PREFEITURA OE
Ruo Francisco Ferreiro. n°40

J I BAIXO
liUANDU

Conlro • Baixo Guar"ldu - Espírllo Son1o
CEP 29.730-000 - Tol/ Fox: (27) 3/32-8900
CNP J 27.165.737/0001 • I O
www.pmbg.os.gov.br

r

GOVERNO DO POVO

LEI N.G Z.751/2013, DE 15 DE MAIO DE 2013.

"A UTORIZA AO PODER EXECUTIVO CEDER A INSTITUIÇÔES

FINANCEIRAS PÚBLICAS CRÉDITOS DECORRENTES DE

COMPENSAÇÔES FINANCEIRAS PELA UTILIZAÇAO DE

RECURSOS HÍDRICOS PARA GERAÇAO DE ENERGIA ELÉTRICA E

DÁ OUTRAS PROVIDl NCIAS"

o PREFEITO MUNICIPAL OE BAIXO GUANDU, ESTADO 00 ESPÍRITO SANTO, no

uso das atribuições que lhe foram confcrldlls pela Lei Orgânica Munlclpal, faz saber que a

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1•. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder a Instituição

flnancelra pública créditos de compensações financeiras a que o Município de Baixo Guandu

tem direito pela utilização de recursos hídricos para a geração de energia elétrica, até o

término do mandato do chefe do Poder Executivo.

Art. 2•. A compensação financeira sobre a utlll zação de recursos hídricos para

geraç3o de energia elétrica constitui-se como um direito que o Município de Baixo Guandu

( tem, conforme previsto no art. 20, § 111, da Constituição Federal, regulamentado pelas Leis nll

_, 7.990, de 28 de dezembro de 1989 e Lei nll 8.001, de 13 de março de 1990, com as alterações

Introduzidas pelas Leis nll 9.433, de 08 de janeiro de 1997, 9.984, de 17 de julho de 2000,

9.993, de 24 de julho de 2000 e pelos Decretos nll 1, de 07 de fevereiro de 1991, e nll 3.739, de

31 de janeiro de 2001.

Art. 3•. A cessão de direitos credltórlos a Instituições financeiras públicas de que

trata esta Lei sujeitam-se às disposições da Lei Federa l nQ 8.666, de 21 de Junho de 1993.

Art. 4•, Os recursos oriundos da cessão de que trata esta Lei serão destinados

exclusivamente a despesas de capital e /ou pagamento extraordlnárl~ de dívidas junto à

União, conforme o disposto no art. 44 do Lei Complementar na 101, de 4 de maio de 2000 - Lei

de Responsabllldade Fiscal .

... '

PREFEITURA OE

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Francisco Ferreira , nºllO
Ccn lro Baixo Guoridu - Espírito Sonlo
CEP 29.730-000 • Tel/Fox: (27) 3732-8900
C NPJ 27. 165./3//0001 · 10
www.prnbg.es.gov,br

Art. s•. Esta lei cntrJ em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições cm contrá rio.

GABINETE 0 0 PREFEITO M UNICIPAL, aos quinze dias de maio de 2013.

Registrada e publicada em

15 de maio de 2013.

J

Secre tário Municipa l de Administração e Finanças

r

·'

,.
1

\11~~ ' . ...
r •"1'

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CERTTDÃO DE PUIJLICAÇÂO

(Puhlicaçao Mitrt1/ - Art. 90, Lei l 380/90 - E111e11da 01312005)

. .

ADONJAS MENEGÍDIO DA SILVA.
Secretário Municipal de Administração e
Finanças, por nomcaçOu 11afor111t1 da lei.

C E R TI F 1 C A , ter sido afixado, 11a data 111/ra, no Mural da Prefeitura M11nlcipa/ de
Baixo G11a11d11 - ES, a Lei 11º 2.75112013. de 15 de maio de 20 13. que autoriza ao poder
Executivo ceder as Jnst/111/çiJcs Fi11a11cuirus Ptibllcas. créditos decorrc11tes de
compensações fl11a11ceir9.l· pela 11/ilizaçllo de Recursos Hídricos para geração de energia
clétrlcu e dá outras provid/Jncias. nos termos do disposto 110 Art. 90. i11clso fl. da lei
M1111lcipal 11 11 1380, de 05 de ahrll de 1990 - /,El ORGANICA MUNICIPAL.

Baixo G11and11 (ES), 15 de maio dc 2013.

Secretário M11nlclpa/ de Ad111/11/straç80 e Finanças